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一、基本情况信息
	Ⅰ 基本信息

	项目/机构名称
	中文名称
	三明学院与美国特拉华州立大学合作举办体育教育（体育管理）本科教育项目

	
	英文译名
	Chinese and Foreign Bachelor Degree Project in Sports Education (Sports Management) Between Sanming University and Delaware State University, U.S.A

	合作办学者
	中方
	三明学院

	
	外方
	国家（地区）名称
	美国

	
	
	机构
名称 
	英文名称
	Delaware State University, USA

	
	
	
	中文译名
	美国特拉华州立大学

	第三方中介机构参与
	□有      √无

	批准文件
	《教育部关于公布有关中外合作办学项目审批结果的通知》教外综函[2013]10号

	发证机关
	√国家教育部    □福建省人民政府      □福建省教育厅

	发证日期
	    2013    年  3  月  7 日 

	项目批准书有效期至
	    2020    年  12 月  31  日

	办学合作协议有效期
	   2011  年  9 月  18 日至   2016  年  9 月  18 日

	办学层次和类别
	√本科    □专科    □中职 

	合作专业名称及

专业所属学科门类（或专业大类）名称和代码①
	合作专业名称

（如有多个专业，请多行填报）
	专业所属学科门类（或专业大类）名称
	专业所属学科门类（或专业大类）代码

	
	体育教育（体育管理）
	教育学 
	04

	培养年限②
	培养年限   4    年，培养模式    3+1     。

	学籍管理
	□国内学籍   √双方学籍   注册外方学籍的条件                        。

	招生录取
	招生方式
	√纳入国家统招计划     □自主招生

	
	招生
	每年    1  批

	颁发证书
	仅中方证书
	□学历证书    □学位证书

	
	仅外方证书
	□学位证书    □文凭

	
	中外双方证书
	中方证书
	√学历证书   √学位证书

	
	
	外方证书
	√学位证书    □文凭

	
	其他证书
	证书名称
	

	说明：①本科项目参照《学位授予和人才培养学科目录》（2011年）填写，专科项目参照《普通高等学校高职高专指导性专业目录（试行）》，中职项目参照《中等职业学校专业目录（2010年修订）》填写。
②培养年限中请注明培养模式，例如“3+1”、“4+0”、“2+2”、“2+1”、“3+0”等。

	Ⅱ 统计信息

	Ⅱ-1 最新一届学生培养方案课程信息统计①

	类 别
	中方开设课程
	共同开发课程②
	引进外方课程③
	其他
	课程总数

	
	门数
	所占比例
	门数
	所占比例
	门数
	所占比例
	门数
	所占比例
	

	公共课
	16
	76.19%
	1
	4.76%
	4
	19.05%
	0
	0.00%
	21

	专业基础课
	3
	60.00%
	0
	0.00%
	2
	40.00%
	0
	0.00%
	5

	专业核心课
	3
	15.79%
	0
	0.00%
	16
	84.21%
	0
	0.00%
	19

	选修课
	5
	100.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	5

	实践课
	6
	85.71%
	0
	0.00%
	1
	14.29%
	0
	0.00%
	7

	合计
	33
	57.89%
	1
	1.75%
	23
	40.35%
	0
	0.00%
	57

	最低选修课门数
	5 门
	最低选修课时数
	学时224

	毕业考核要求④
	√学位论文     □毕业设计     □报告     □其他：                  □无

	说明：①2017年年审评估的“最新一届学生”指“2017届毕业生”。“最新一届学生培养方案课程信息统计”表中数据应对应于“附表1：最新一届学生培养方案课程信息一览表”。计算“所占比例”时，以该行“课程总数”为基数。
②“共同开发课程”指课程大纲、教辅资料、试卷等由双方共同商定，教师由双方认可的课程。
③“引进外方课程”指课程大纲、教辅资料、试卷等均由外方提供，教师由外方派遣或认可的课程。
④“毕业考核要求”指中外合作办学学生毕业所提交的学位论文、毕业设计、报告等。

	Ⅱ-2 人员情况统计

	Ⅱ-2-1 本学年管理人员信息统计①

	人员类别
	专职管理人员
	兼职管理人员
	总数

	
	人数
	所占比例
	人数
	所占比例
	

	专兼职人员②情况
	17
	85.00%
	3
	15.00%
	20

	中外方
人员情况③
	中方管理人员
	13
	86.67%
	2
	13.33%
	15

	
	外方管理人员
	4
	80.00%
	1
	20.00%
	5

	学位结构情况
	博士
	4
	80.00%
	1
	20.00%
	5

	
	副博士
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0

	
	硕士
	11
	84.62%
	2
	15.38%
	13

	
	学士及以下
	2
	100.00%
	0
	0.00%
	2

	职称结构情况
	正高级职称或相当级别
	6
	85.71%
	1
	14.29%
	7

	
	副高级职称或相当级别
	2
	100.00%
	0
	0.00%
	2

	
	中级职称或相当级别
	3
	60.00%
	2
	40.00%
	5

	
	初级职称或相当级别
	6
	100.00%
	0
	0.00%
	6

	
	其他
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0

	说明：① 2017年年审评估的“本学年”指“2016-2017学年”。“本学年管理人员信息统计”表中数据对

应于“附表3：2016—2017学年管理人员、任课教师信息一览表”。“管理人员”指本项目当前管理职能部门的管理者和工作人员（含外方人员）。计算“所占比例”时，以该行“总数”为基数。

②“专职管理人员”指专门从事本项目管理工作的人员；在承担本项目管理工作的同时，还承担教学工作或其他管理工作的人员列为“兼职管理人员”。

③“中方管理人员”指人事关系隶属于中方教育机构或由中方教育机构为本项目专门聘请的管理人员（含中、外国籍）；“外方管理人员”指由外方教育机构派遣的管理人员。

	Ⅱ-2-2 本学年任课教师信息统计①

	教师类别
	中方选派教师
	外方选派教师
	总人数

	
	人数
	所占比例
	人数
	所占比例
	

	中外方教师②情况
	32
	78.05%
	9
	21.95%
	41

	学位结构情况
	博士
	3
	27.27%
	8
	72.73%
	11

	
	副博士
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0

	
	硕士
	16
	94.12%
	1
	5.88%
	17

	
	学士及以下
	13
	100.00%
	0
	0.00%
	13

	职称结构情况
	正高级职称
	1
	12.50%
	7
	87.50%
	8

	
	副高级职称
	9
	90.00%
	1
	10.00%
	10

	
	中级职称
	20
	100.00%
	0
	0.00%
	20

	
	初级职称
	2
	100.00%
	0
	0.00%
	2

	
	其他
	0
	0.00%
	1
	100.00%
	1

	中外籍教师③情况
	中国籍教师
	32
	94.12%
	2
	5.88%
	34

	
	外国籍教师
	0
	0.00%
	7
	100.00%
	7

	教师类别
	中方选派教师
	外方选派教师
	总数

	
	人数
	所占
比例
	所授门数
	所占比例
	所授
学时
	所占
比例
	人数
	所占
比例
	所授门数
	所占比例
	所授
学时
	所占
比例
	总人数
	总门数
	总学时数

	教师任课情况
	公共课
	13
	81.25%
	13
	81.25%
	560
	81.40%
	3
	18.75%
	3
	18.75%
	128
	18.60%
	16
	16
	688

	
	专业基础课
	2
	50.00%
	2
	50.00%
	96
	50.00%
	2
	50.00%
	2
	50.00%
	96
	50.00%
	4
	4
	192

	
	专业核心课
	3
	17.65%
	3
	17.65%
	112
	14.29%
	14
	82.35%
	14
	82.35%
	672
	85.71%
	17
	17
	784

	
	选修课
	12
	100.00%
	12
	100.00%
	672
	100.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	12
	12
	672

	
	实践课
	11
	91.67%
	8
	88.89%
	365
	92.41%
	1
	8.33%
	1
	11.11%
	30
	7.59%
	12
	9
	395

	
	合计
	41
	67.21%
	38
	65.52%
	1805
	66.09%
	20
	32.79%
	20
	34.48%
	926
	33.91%
	61
	58
	2731

	
	其它说明
	

	说明：①2017年年审评估的“本学年”指“2016-2017学年”。“本学年任课教师信息统计”表中数据对应于“附表3：2016—2017学年管理人员、任课教师信息一览表”。计算“所占比例”时，以该行“总数”为基数。
②“中方选派教师”指人事关系隶属于中方教育机构或由中方教育机构为本项目专门聘请的教师

（含中、外国籍）；“外方选派教师”指由外方教育机构选派的教师。

③“中国籍教师”指国籍为中国的教师，包括外方机构聘请的中国籍教师；“外国籍教师”指国籍为

外国的教师，包括中方机构聘请的外国籍教师。

	Ⅱ-2-3 近五个学年在读学生信息统计①

	入学年度
	实际报到人数②
	本栏限“纳入国家统招计划”的项目填写
	本栏限“授外方文凭证书”项目填写

	
	
	“招生计划”③数
	按“招生计划”③
录取人数
	其他方式录取人数
	

	
	
	
	
	
	在外方机构注册
	在外方机构注册人数

	2012-2013学年
	
	
	
	
	
	

	2013-2014学年
	100
	86
	86
	0
	86
	

	2014-2015学年
	100
	45
	45
	0
	45
	

	2015-2016学年
	45
	17
	17
	0
	17
	

	2016-2017学年
	60
	19
	19
	0
	19
	

	说明：①“在读学生信息统计”应按入学年度统计，延期毕业学生按照其实际入学年度填写。
②“实际报到人数”按照实际报到人数填写。

③“招生计划”为纳入国家下达的高等学校招生计划，在学校年度招生规模内按照专业招生目录分列

执行，并须满足同地区同批次录取的要求。属于研究生层次的，应当符合国家研究生学历教育招生录

取规定和程序。

	Ⅱ-2-4 毕业学生信息统计①

	是否有毕业生
	有
	当前就读学生最高年级
	四年级

	入学年度
	实际报到

人数
	毕业年度
	实际毕业

人数
	毕业生去向②（人数）

	
	
	
	
	国内
深造
	境外
深造
	已经
就业
	尚未
就业
	情况
不详

	2013-2014学年
	86
	2016-2017学年
	76
	0
	2
	72
	2
	0

	说明：①“毕业学生信息统计”表中填写自正式审批以来历届毕业生的统计信息。
②“毕业生去向”为学生毕业当年的去向。



	Ⅱ-3 教学基本资源

	是否办理
全校统一借书证
	√是     □否
	是否设有学生专用外文图书资料室
	√是     □否

	是否能够使用
校园网
	√是     □否
	是否能够使用外方网络教学资源
	√是     □否

	是否有社会
捐赠资产
	√是     □否
	捐赠金额
（万元）
	

	Ⅱ-4 经费筹措与管理使用①

	2016年度经费来源
	收费②
	项 目
	标准
	审批部门

	
	
	学费
	20000元/生/学年
	福建省物价局、财政厅、教育厅（闽价[2013]费字253号）

	
	
	住宿费
	900元/生/学年
	福建省三明市物价局、财政局（明价[2013]77号）

	
	其他③
	

	2016年度经费管理使用④
	收支简况
	收入
（万元）
	支出
（万元）
	结余
（万元）

	
	
	511.2036
	495.2398
	15.9638

	
	说明⑤
	结余15.9638万元，转入下一年度经费收入，所填报财务数据真实可靠，并经学校纪检监察审计处审计。

	说明：①“经费筹措与管理使用”栏目内容统一按会计年度统计。
②“收费”栏目中填写2016年度向学生收费的所有项目及标准。
③“其他”指除审批收费以外的其他经费来源，请分项简要说明获得经费的数额、来源等。
④“2016年度经费管理使用”请填写2016年会计年度合作办学项目实际收支简况。
⑤“说明”需要对最近一个会计年度“结余”的分配使用情况进行简要说明；对所填收支状况信息是否经过财务审计，以及审计机构、审计时间、审计主要结论等进行说明。


办学情况简介（限3000字内）

	重点阐述办学规范性、优质教育资源引进情况、培养质量及办学效益等方面的特色及优势，问题与不足。

	1.办学单位基本情况以及项目特色阐释
	三明学院与美国特拉华州立大学合作举办体育教育（体育管理）本科教育项目2013年3月经教育部批准（项目批准书编号：MOE35US2A20131425N）开办，项目自2013年开始招生，三明学院是经教育部批准成立的省属普通本科高校，共有42个本科专业，其中，体育教育专业、工商管理专业都是三明学院办学历史最久的专业，师资力量雄厚，办学基础优越。美国特拉华州立大学成立于1891年，自1957年开始，特拉华州立大学一直被评为"全美教育质量信得过高校"。体育教育（体育管理）专业教是学校的优势专业之一。

项目突出的优势是，通过引进体育强国美国高校体育管理人才培养的优质资源和先进经验，促进我校体育类专业的改革，加快体育管理人才培养，满足当前随着我国人民群众多样化的群众体育需求快速增长，和建设体育强国带来的竞技体育快速发展而产生的体育管理人才的巨大需求。



	2.依法办学及办学规范性情况
	依法办学情况

在招生管理方面，将项目招生纳入国家下达的高等学校招生计划，严格按照项目信息表中规定的招生人数招生；招生录取工作严谨规范，建立了完整的原始档案；招生宣传内容与审批内容相符。2016年招生计划60人，实际招生19人。

在信息公开方面，建立了中外合作办学项目专栏和国际学院网站，并通过多种渠道向社会如实公布办学资质、办学项目简介、特色及收费标准等信息，保证学生和家长的知情权。

在资金管理方面，收费标准经省主管部门审批（闽价费〔2013〕253号），按学年进行收费，在学校财务账户内设立了中外合作办学项目专项，统一办理收支业务；所收取的费用主要用于项目教育教学活动和改善办学条件，杜绝了抽逃办学资金、挪用办学经费及从事营利性活动等情况，并按要求做好年度的会计和审计报告。

 项目运行规范性

在办学过程中，严格按照合作协议要求和教学管理规范开展项目建设，健全组织机构、完善制度建设、规范教学过程、建立质量监控体系，保证了办学的规范性。

在机构建设方面，一是中外双方成立了项目联合管理小组，由双方校长担任组长，负责处理项目中的重大事宜，保证项目顺利推进。二是我校成立了项目管理委员会，负责协调项目内的教学、管理等工作。三是建立了项目沟通机制，保证中外双方、校内各部门间沟通畅通。

在制度建设方面，日常教学及学生管理按照学校有关管理制度执行，针对合作办学项目的特点，制定了专项规章制度，制定了《三明学院国际合作办学项目管理办法》、《三明学院国（境）外合作办学项目经费管理实施办法》、《国际学院学生管理与服务手册》、《国际学院教学督导制度》等。

在教学管理方面，制定了能够充分体现合作办学项目培养方案的教学计划，充分利用外方优质教育资源的优势开设相关课程，同时开设了必要的国情课程、专题讲座、专题报告及实践活动等，严格按照教学计划组织实施教学。

	3.优质教育资源引进利用情况
	引进国外先进的教学、管理理念、方法与手段、课程和教材、案例等。借鉴国外先进教学方法与手段，提出改革普通本科专业人才培养方案的基本路径，以优化专业人才培养方案为起点，重点抓课程建设，师资队伍建设，引进与培养相结合，规范管理贯穿学生在校培养的全过程，并有针对性的制定具体举措，以提高教学效果和效率。

引进外方优质师资，促进中方师资国际化水平。美方派出的外方授课教师教学经验丰富，并与我校青年老师交流，为全校学生开设学术讲座。在项目实施过程中，我校先后有计划地选派60余人次教师或管理人员赴美国高校交流与学习，期间，教师除了学习专业知识，还认真观摩、学习国外先进的教学方法与手段，并对中西方不同的教育理念、方法进行比较研究。这些教师在回国后，逐步成为项目和学校教学科研骨干力量。

就整体来讲，项目引进外方课程占所有课程的比例达46%，外方专业核心课占全部专业核心课的84.2%，外方教师所授专业核心课门数占全部课程门数比例32%，外方教师所授专业核心课学时数占全部课程学时数比例28.7%。项目基本满足四个三分之一的要求。



	4.培养质量及取得的社会效益等办学成果情况
	通过合作办学，学习和借鉴外方院校优质的教育资源和先进的管理理念，开展多项教学改革研究，带动了学校体育专业双语课程建设。对体育类及其它专业的课程建设具有借鉴意义、教学改革的辐射效应和示范效应。学校每年投入专项经费选派骨干教师赴国内外进修，改善了师资结构。合作办学项目引进的教学资源，丰富了学科建设内容，与学校现有学科专业形成互补，提升了学科建设水平。推动我校教育和教学改革不断深化，加快了学校国际化的进程，并提升了学校的影响力和知名度。

有利于引进国外先进的教育资源，为培养经济社会发展需要的国际化体育管理专门人才开辟一条重要渠道，也为我国部分高中毕业生提供了升学的机会，增加了我国的教育供给的多样化和选择性。特别是有利于提升我校体育类专业竞争力，提升人才培养质量，提高学生就业竞争力。

2017届共有毕业生76人，2人赴国外继续深造，74人顺利毕业，截止2017年10月，72名毕业生已顺利就业，2名毕业生正在准备教师招考和公务员考试。



	5.自评发现的主要问题及整改计划及措施
	存在问题

1.项目培养质量要求较高，英语强化课程、国内课程和美方课程叠加到培养方案中，课时量偏大，而且体育学生文化基础尤其英语较弱，学习双语课程、全英文课程有较大难度，学生入学后学习压力大，一些学生难以适应和满足项目培养要求。

2.受中美双方不同的教育理念、机制、文化影响，双方在项目合作沟通交流的畅通性、时效性、有效性方面，存在一定差距。

计划措施

1.进一步提升合作办学质量，在继续加大课程引进的基础上，注重学习合作方高校先进的教育理念、教学管理体系；加大共同开发课程的力度，推进美方实训基地建设，继续开展选派专业教师出国进修培训，实现教育水平、教学水平、管理水平同步发展。

2.进一步丰富合作领域。以合作项目为中心，扩大中美双方在国际交流与合作的内涵，丰富合作内容和领域，在师资培训、科学研究、学科建设等方面强化合作。




办学情况自查

	对照评估指标体系对相应指标的客观现实、工作事实或履行情况进行客观陈述。内容要简明扼要，重点突出，具有说服力。

	1.自评过程，特别是合作办学各方利益主体参与自评工作情况
	学校高度重视年审评估工作。一是认真组织学习，领会文件精神。接到评估通知后，学校及时召开专题会议学习评估文件、部署评估工作。国际学院也分别开展了面向员工和项目学生的学习、宣传会议。二是制定工作方案制定、发布了《国际学院2017年中外合作办学项目评估工作方案》，对工作任务进行了明晰的分工和布置。三是积极推进落实，扎实开展自评。国际学院与相关部门通力合作，扎实开展自评。学校主页上开设了“中外合作办学评估专栏”，向全校师生及社会公布相关信息。学校紧扣评估指标体系认真开展自查，撰写财务及审计等报告，规范档案管理，及时完成自评报告。

评估工作得到外方合作院校积极支持。学校及时与美国特拉华州立大学取得联系，向对方通报了本次年审评估的相关信息和要求。对方积极配合我校完成评估工作，及时提供了评估所需的各项相关资料，为圆满完成评估发挥了重要作用。

评估工作得到了省教育厅相关部门的有力指导。省教育厅有关负责同志对于评估中的遇到的各类政策和业务问题，通过网络媒体、电话等手段，及时释疑解惑，有力地推进了评估工作。

	2.各方合作办学协议的履行情况
	（1）办学投入（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：

  办学投入完全落实。

教学设施与资源建设到位。学校为项目学生提供了校舍、图书馆、网络及计算机房、实验室等公用设施，配备了网球、篮球、乒乓球、羽毛球、健身房、游泳馆运动场所，还提供专用英语教室、语音教室、自习教室。教学设施满足教学需要，利用率高。
   师资投入到位。按合同要求，双方可派出了符合要求的优秀教师，保证项目教学工作的正常运行。

中方在协议执行过程中，按协议要求开展招生工作，提供项目所必须的教学设施和资源，为合作办学项目提供高水平的师资，为学生创造国际化的教学方式，并为学生提供了多渠道的出国交换学习途径，营造国际化学习环境，为外方教学人员提供来我校教学与生活的便利条件。

美方在协议执行过程中，安排了专人负责项目管理实施，对我方前三年的培养计划提供指导和帮助，并按照《中外合作办学条例》及其《实施办法》的有关规定和要求安排符合比例课程、派遣合格教师、提供原版教材母本、推荐教材及提供课程评估方式和标准，为中方相关专业的访问教师安排教学及课程培训活动，并为访问教师提供在乙方学习与生活的便利条件。
（2）管理机制（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：
     完全按照协议落实管理机制。

项目纳入学校管理体系，受学校、所在省市教育部门以及国家教育部管理，接受评估和监督。项目运行过程中，按照上级主管部门要求，提交有关项目招生、课程设置、师资配备、教学质量、财务状况等办学情况报告。

中外双方成立联合管理小组，由双方校长担任组长，双方各出4位成员组织8人小组。负责协调处理项目中的重大事宜。中方成立项目管理委员会，由校领导及各相关职能部门和院系组成，负责项目内的教学、管理等领导、协调工作；国际学院负责项目日常管理工作，配备了教学管理与学生管理人员、项目联络人员等。

除了学校通用的管理制度外，学校还制定了《三明学院国际合作办学项目管理办法》、《三明学院国（境）外合作办学项目经费管理实施办法》等与办学相应的教育教学、学生管理、教师评聘、财务管理等规章制度，指导保障办学正常运行。国际学院还制定了一系列有关项目运行管理的具体制度。
质量保障机制（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：

    项目完全落实质量保障机制。

学校每年对外方开设的课程和引进的教材进行审核。项目建立了校院二级教学质量监控体系，一方面教学管理纳入学校教学质量监督体系，另一方面建立了院级教学巡查督导机制等相应的教学质量反馈和改进机制，及时将评价结果反馈给教师并督促其对存在的问题进行整改。

（4）教学与培养（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：
   教学与培养按计划完全落实。

培养方案不断完善。根据项目运行经验，培养方案围绕培养目标制定，符合项目培养目标要求，体现了一定的先进性和适用性。课程体系设置了有关宪法法律、公民道德、国情等体现办学方向的课程，以及体现专业特点和人才培养要求的外语强化课程、通识教育课程、专业教育课程、实践课程。根据专业特点和人才培养要求，安排了校内实践和校外实习实训等实践课程。项目引进外方课程基本满足四个三分之一的要求。

中方开设课程、引进外方课程、共同开发课程均要求编制教学大纲、教案、教学课件等教学档案。中方教材选用高等教育出版社等出版的国家级优秀教材。外方教材选用外方原版英文教材。
（5）师资授课安排（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：
完全落实师资授课安排。

根据教学计划安排，中外方老师授课安排到位，授课任务完成顺利。

目前在项目中授课的中方教师共有35位，其中，硕士以上学历的占68.6%，高级职称的占 34.3%。

学院根据项目要求，建立了师资培训制度。近两年来围绕项目建设要求，有计划地选送60余人次任课教师和管理人员赴海外进修培训，并积极安排教师和管理人员赴国内、外培训和参加中美方授课人员交流研讨，鼓励青年教师提升学历等。
（6）收费及财务管理（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：

在收费及财务管理方面，完全落实。
在财务管理方面，自中外合作办学招生以来，学校坚持中外合作办学的公益性原则，收费标准经省主管部门审批（闽价费〔2013〕253号），按学年进行收费，在学校设立了中外合作办学项目专项，统一办理收支业务，所收取的费用主要用于项目教育教学活动和改善办学条件，杜绝了抽逃办学资金、挪用办学经费及从事营利性活动等情况。并按规定进行相关业务支出的审计。2016年共收入511.2036万元，支出495.2398万元，结余15.9638万元，转入下一年度经费收入，所填报财务数据真实可靠，并经学校纪检监察审计处审计。

师生权益保障（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：

师生权益得到完全保障。

项目建立了“师生面对面”交流活动、学业预警通报、授予奖学金（国家奖学金、励志奖学金等）、评选评优等保证学生学习成效持续改进的反馈机制和激励机制。

项目在学校网站上建立了中外合作办学项目专栏，并通过建立“学生群”、“家长群”等多种渠道向社会如实公布办学资质、办学项目简介、特色及收费标准等信息，沟通学生、家长，保证学生和家长的知情权。
学籍与学位管理（请首先描述属于“尚未落实”、“部分落实”、“完全落实”中的哪一项）：

    完全落实学籍与学位管理相关规定。
本项目列入国家普通高校本二批次招生计划。项目招生工作严谨规范，原始档案完整，每年的招生简章已报学校审批备案，并与审批内容一致。

学生入学后的学籍管理纳入学校统一管理，学生同时在美方合作学校注册，并取得美方学校学籍。合作项目的培养方案中明确规定了中方毕业证书颁发的要求和条件。“修满规定学分、完成三明学院和特拉华州立大学期间的学习要求，并符合两校各项规定者，授予三明学院本科毕业证书、教育学学士学位，以及特拉华州立大学理学（体育管理）学士学位。第4年未出国继续在三明学院完成本科阶段学习，成绩合格，达到学位授予条件者，颁发三明学院本科毕业文凭、授予教育学学士学位，特拉华州立大学不授予学位。”所颁发的文凭证书与项目审批以及招生简章和宣传中的承诺相符。

2017届共有毕业生76人，2人赴国外继续深造，74人顺利毕业。




培养方案执行情况

	对培养方案执行情况进行客观陈述。内容要简明扼要，重点突出，具有说服力。

	1.合作办学各方利益主体联合开发了人才培养体系情况
	自项目运行以来,三明学院与特拉华州立大学联合开发了人才培养方案,坚持“精英语、通管理、懂体育、强能力、重创新”的人才培养目标，坚持通识教育与专业教育相融合的国际化课程体系。专业教育课程特点突出地表现为跨学科、跨专业，注重管理技能和体育运动技能培养。（1）开设必要通识教育课程（2）合理增设专业基础课。引进美方4门体育管理专业基础课程，包括会计学、市场营销学，宏观经济学和微观经济学。（3）引进专业必修核心课程。（4）加大专业选修课比例（5）重视实践教学环节。

	2.合作办学各方利益主体实际执行培养方案情况
	合作办学各方利益主体严格执行联合开发的人才方案， 三明学院承担教育部规定的公共基础课际及部分中美双方认可的专业基础课，提出课程标准和质量考核要求，安排中方师资进行教学授课；结合美国特拉华州立大学体育管理专业课程体系，专业核心课、专业方向课程以及实习实践等课程参考美方对于该专业的要求，共同制定课程标准和质量考核标准，双方共同制定教学计划，美方派驻专业课程的教学授课。

	3.培养方案对各类学生（出国、不出国）适用情况
	项目在运行过程中，有一部分学生不想出国。针对这种情况，我校制定了针对第四年不出国学生的课程设置方案，同时参考美方第四年的开设课程和国内就业需求，对课程进行了调整，主要由三明学院的师资进行授课。

	4.人才培养方案执行过程中存在的主要问题及下一步整改措施
	体育学生文化基础尤其英语较弱，学习全英文课程有较大难度，学生入学后学习压力大，一些学生难以适应和满足项目培养要求。下一步将提高学生生源质量，增设英语强化课程，提高学生英语水平。


分项自我评价

	一级指标
	二级指标
	自评要点
	佐证材料依据

（自填）
	自评结论

	1.办学宗旨
	1.1办学定位
	办学定位和方向明确，符合我国教育方针和有关法规
	《招生简章》

《自评报告》

《培养方案》

《合作协议》
	合格

	
	1.2办学/培养目标
	培养目标明确，与培养目标与获得《项目批准书》时的承诺、与招生简章及招生广告宣传中的承诺相符。对项目的办学定位起到了强有力的支撑作用。
	
	合格

	2.办学依据
	2.1办学许可证/项目批准书
	项目2013年3月经教育部批准（项目批准书编号：MOE35US2A20131425N），批准书有效期为2020年12月31日。项目的运行在有效期内，项目曾变动中方法人代表，已按要求申报，不存在超越许可办学范围举办项目或从事其他经营活动，变更办学层次、类别等未报批情况，骗取、伪造、变造、买卖、出租、出借项目批准书情况、变更名称或住所、办学地等未报批情况，办学过程规范，符合法律法规要求。
	《教育部予以资格认定的中外合作办学单位》、《教育部关于公布有关中外合作办学项目审批结果的通知》
	合格

	
	2.2合作协议
	协议符合有关法规，合作协议有效期至2016.9.18，自2017年开始，停止招生。
	《合作协议》
	合格

	3.组织管理
	3.1办学资质
	具备办学资质，符合中外合作办学相关要求。
	《合作协议》、《教育部予以资格认定的中外合作办学单位》
	合格

	
	3.2管理机构
	中外双方成立联合管理小组，由双方校长担任组长，双方各出4位成员组织8人小组。负责协调处理项目中的重大事宜。
	
	合格

	
	3.3规章制度
	学校已建立了完善的教育教学、学生管理、教师评聘和财务管理等规章制度，保障办学正常运行
	
	合格

	4.教育教学
	4.1师资队伍
	项目的中外方教师符合相关要求，美方教师由美方学校负责评聘，来我校任教的美方教师均具有硕士以上学位，并具有相应的资质证书，教学经验丰富。我校中、外方师资队伍的整体学历、教学经验、实践经验以及外籍教师的比例和师生比例等，均符合中外合作办学的要求。


	《合作协议》、

《自评报告》


	合格

	
	4.2培养方案
	培养方案围绕培养目标制定，符合项目培养目标要求，体现了一定的先进性和适用性。课程体系设置了有关宪法法律、公民道德、国情等体现办学方向的课程，以及体现专业特点和人才培养要求的外语强化课程、通识教育课程、专业教育课程、实践课程。根据专业特点和人才培养要求，安排了校内实践和校外实习实训等实践课程。项目引进外方课程基本满足四个三分之一的要求。
	
	合格

	
	4.3教材建设
	中方开设课程、引进外方课程、共同开发课程均要求编制教学大纲、教案、教学课件等教学档案。中方教材选用高等教育出版社等出版的国家级优秀教材。外方教材选用外方原版英文教材。


	
	合格

	5.资产财务
	5.1教学设施
	项目学生可享受学校所有的教学设施与资源。学校为项目学生提供了校舍、图书馆、网络及计算机房、实验室等公用设施，配备了网球、篮球、乒乓球、羽毛球、健身房、游泳馆运动场所，还提供专用英语教室、语音教室、自习教室。教学设施满足教学需要，利用率高。
	《自评报告》


	合格

	
	5.2收费标准
	学费：20000元/生/学年

住宿费：900元/生/学年
	《福建省物价局、财政厅、教育厅（闽价[2013]费字253号）》、《福建省三明市物价局、财政局（明价[2013]77号）》
	合格

	
	5.3财务管理
	在财务管理方面，自中外合作办学招生以来，学校坚持中外合作办学的公益性原则，收费标准经省主管部门审批（闽价费〔2013〕253号），按学年进行收费，在学校设立了中外合作办学项目专项，统一办理收支业务，所收取的费用主要用于项目教育教学活动和改善办学条件，杜绝了抽逃办学资金、挪用办学经费及从事营利性活动等情况。并按规定进行相关业务支出的审计。
	《自评报告》

《财务会计报告》


	合格

	6.学生发展
	6.1招生管理
	本项目列入国家普通高校本二批次招生计划。项目招生工作严谨规范，原始档案完整，每年的招生简章已报学校审批备案，并与审批内容一致。学生入学后的学籍管理纳入学校统一管理，学生同时在美方合作学校注册，并取得美方学校学籍。


	《招生简章》
	合格

	
	6.2学业表现
	2017届共有毕业生76人，2人赴国外继续深造，74人顺利毕业并就业。


	《自评报告》
	合格

	
	6.3证书发放
	已在三明学院顺利毕业的74名同学，所颁发的中文文凭证书与项目审批以及招生简章和宣传中的承诺相符。赴外方留学的2名同学，拟于2017.12月毕业。

	《自评报告》
	合格

	7.质量监督
	7.1质量监控
	学校每年对外方开设的课程和引进的教材进行审核。项目建立了校院二级教学质量监控体系，一方面教学管理纳入学校教学质量监督体系，另一方面建立了院级教学巡查督导机制等相应的教学质量反馈和改进机制，及时将评价结果反馈给教师并督促其对存在的问题进行整改。
	《自评报告》
	合格

	
	7.2外部评价
	学生评价：项目学生的满意度逐步提高。项目自2013年开始招生，目前还没有毕业生，从项目实施过程中学生反馈的信息来看，项目的课程安排、教师教学态度、教学内容、教学方式得到了学生的普遍认可，学生对项目总体情况及教学水平和教学效果基本满意。

学生家长评价：大部分家长对学院的办学条件、管理水平、校园环境和生活条件比较满意，家长普遍认为学校的社会声誉较好，中外合作办学的质量较高。

社会评价：学校优良的办学传统和鲜明的办学特色，加上近年来合作办学项目的扎实推进，赢得了广泛的社会赞誉，受到各界人士的关注。
	《自评报告》
	合格

	
	7.3社会监督
	项目在学校网站上建立了中外合作办学项目专栏，并通过建立“学生群”、“家长群”等多种渠道向社会如实公布办学资质、办学项目简介、特色及收费标准等信息，沟通学生、家长，保证学生和家长的知情权。


	《自评报告》
	合格


注：自评结论分为合格、基本合格、不合格。




